
 

Светски ден за борба против туберкулозата 

2022 година 

 

 

Инвестирајте за да се стави           

        крај на ТБ.  
                 Спасете животи. 

 
 

24 март 2022 година 

 

ФАКТИ 

 66.000.000- животи спасени од 2000 година со глобалните напори да 

се стави крај на ТБ. 

 

 9.900.000- луѓето се разболеле од ТБ во 2020 година. 

 

 1.500.000- луѓе починале од ТБ во 2020 година. 

 
Секоја година, го одбележуваме Светскиот ден на туберкулозата на 24 Март за да ја 

подигнеме јавната свест за катастрофалните здравствени, социјални и економски 

последици од ТБ и да ги засилиме напорите за ставање крај на глобалната епидемија на 

ТБ. 24 Март го означува денот кога во 1882 година д-р Роберт Кох објавил дека ја 

открил бактеријата што предизвикува ТБ, што го отвори патот кон дијагностицирање и 

лекување на оваа болест. 

ТБ и понатаму е еден од најсмртоносните инфективни убијци во светот. Секој ден, 

преку 4100 луѓе ги губат своите животи од туберкулоза, а близу 28.000 луѓе се 

разболуваат од оваа болест што може да се спречи и излечи. Глобалните напори за 

борба против ТБ спасиле околу 66 милиони животи од 2000 година. Сепак, пандемијата 

COVID-19 го промени долгогодишниот напредок постигнат во борбата за ставање крај 

на ТБ. За прв пат по повеќе од една деценија, смртните случаи од туберкулоза се 

зголемија во 2020 година. 

Темата на Светскиот ден на туберкулозата, 2022 година e „Инвестирајте за да ставите 

крај на ТБ. “Спасете животи” – ја пренесува итната потреба да се инвестира во ресурси 

за да се засили борбата против ТБ и да се постигнат обврските за ставање крај на ТБ 

преземени од глобалните лидери. Ова е особено критично во контекст на пандемијата 

со COVID-19 која го стави на ризик напредокот на крајот на туберкулозата и за да се 

обезбеди еднаков пристап до превенција и грижа во согласност со настојувањето на 

СЗО кон постигнување универзална здравствена покриеност. 

Повеќе инвестиции ќе спасат уште милиони животи, забрзувајќи го крајот на 

епидемијата на ТБ. 

 

 

 
Подготвил: Бранка Крстев, Дипл. соц. работник/ Одделение за социјалнa медицина,      

             Март, 2022 година        

 

Извор:  https://www.who.int/campaigns/world-tb-day/2022 
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Dita Botërore e Luftës kundër Tuberkulozës  

2022 

 

Investoni për të vënë           

        fund  TB.  

                 Shpëtoni jetë. 
 
 

24 Mars, 2022 

 

FAKTE 

 66,000,000 - jetë të shpëtuara që nga viti 2000 me përpjekjet globale për 

t'i dhënë fund TB. 

 

 9,900,000 - njerëz u sëmuren me TB në 2020. 

 

 1,500,000 njerëz vdiqën nga TBC në 2020. 

 
Çdo vit, ne shënojmë Ditën Botërore të Tuberkulozit më 24 Mars për të rritur ndërgjegjësimin 

e publikut për pasojat katastrofike shëndetësore, sociale dhe ekonomike të TB dhe për të rritur 

përpjekjet për t'i dhënë fund epidemisë globale të TB. 24 marsi shënon ditën e vitit 1882 kur 

dr. Robert Koh njoftoi se kishte zbuluar bakteren që shkakton TB, i cili i hapi rrugën 

diagnostikimit dhe trajtimit të kësaj sëmundjeje. 

TB mbetet një nga vrasësit infektivë më vdekjeprurës në botë. Çdo ditë, mbi 4,100 njerëz 

humbasin jetën nga tuberkuloza, dhe afro 28,000 njerëz sëmuren nga kjo sëmundje që mund 

të parandalohet dhe shërohet. Përpjekjet globale e  luftës kundër  TB kanë shpëtuar rreth 66 

milionë jetë që nga viti 2000. Megjithatë, pandemia e COVID-19 ka ndryshuar përparimin e 

gjatë të bërë në luftën për t'i dhënë fund TB. Për herë të parë në më shumë se një dekadë, 

vdekjet nga tuberkulozi janë rritur në vitin 2020. 

Tema e Ditës Botërore të Tuberkulozës 2022 është "Investoni që ti vihet fund TB. "Shpëtoni 

jetë" - përcjell nevojën urgjente për të investuar në burime për të rritur luftën kundër TB-së 

dhe për të përmbushur angazhimin e për ti dhënë fund TB-së të ndërmarrë nga liderët globalë. 

Kjo është veçanërisht kritike në kontekstin e pandemisë COVID-19, e cila ka rrezikuar 

progresin në përfundimin e tuberkulozit dhe sigurimin e aksesit të barabartë në parandalim 

dhe kujdes në përputhje me përpjekjet e OBSH-së për të arritur mbulimin shëndetësor 

universal. 

Më shumë investime do të shpëtojnë miliona jetë të tjera, duke përshpejtuar fundin e 

epidemisë së TB. 

 

 

Përgatiti: Branka Krstev, Punëtor social i dipl./ Reparti për mjekësi             

               Mars, 2022      

 

Burimi: https://www.who.int/campaigns/world-tb-day/2022 
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